

カシオ計算機株式会社

2024年3月期第2四半期決算参考資料

1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	22/9	3Q	4Q	23/3	1Q	2Q	23/9	24/3予
売上高	61,269	72,041	133,310	67,883	62,638	263,831	62,681	70,862	133,543	275,000
前年比 (%)	+3.2	+8.3	+5.9	-0.6	+7.8	+4.6	+2.3	-1.6	+0.2	+4.2
国内	12,325	15,344	27,669	16,126	18,145	61,940	12,778	13,320	26,098	
前年比 (%)	-15.2	+10.8	-2.5	-0.9	-5.4	-2.9	+3.7	-13.2	-5.7	
海外	48,944	56,697	105,641	51,757	44,493	201,891	49,903	57,542	107,445	
前年比 (%)	+9.1	+7.6	+8.3	-0.5	+14.3	+7.1	+2.0	+1.5	+1.7	
売上原価	34,820	41,755	76,575	38,173	37,231	151,979	35,334	40,054	75,388	
前年比 (%)	+4.6	+11.3	+8.2	+0.7	+10.8	+6.8	+1.5	-4.1	-1.6	
売上原価率 (%)	56.8	58.0	57.4	56.2	59.4	57.6	56.4	56.5	56.5	
販売費・一般管理費	21,614	25,042	46,656	23,299	23,733	93,688	23,020	26,958	49,978	
前年比 (%)	+6.7	+9.7	+8.3	+4.1	+5.3	+6.4	+6.5	+7.7	+7.1	
販・管費率 (%)	35.3	34.8	35.0	34.3	37.9	35.5	36.7	38.0	37.4	
営業利益	4,835	5,244	10,079	6,411	1,674	18,164	4,327	3,850	8,177	18,000
前年比 (%)	-16.9	-15.6	-16.2	-20.0	-15.0	-17.5	-10.5	-26.6	-18.9	-0.9
営業利益率 (%)	7.9	7.3	7.6	9.4	2.7	6.9	6.9	5.4	6.1	6.5
受取利息・配当金			451			1,224			806	
前年比 (%)			+46.9			+88.3			+78.7	
支払利息			124			252			144	
前年比 (%)			+19.2			+14.0			+16.1	
金融収支			327			972			662	
経常利益	5,691	5,877	11,568	5,445	2,557	19,570	6,095	4,454	10,549	20,000
前年比 (%)	-6.5	-5.1	-5.8	-36.1	+86.4	-11.7	+7.1	-24.2	-8.8	+2.2
経常利益率 (%)	9.3	8.2	8.7	8.0	4.1	7.4	9.7	6.3	7.9	7.3
当期純利益	4,216	4,078	8,294	3,941	844	13,079	3,449	3,810	7,259	14,000
前年比 (%)	-2.0	-9.4	-5.8	-34.5	-21.0	-17.7	-18.2	-6.6	-12.5	+7.0
当期純利益率 (%)	6.9	5.7	6.2	5.8	1.3	5.0	5.5	5.4	5.4	5.1

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

2. セグメント情報

セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	23/9	24/3予
時計				
売上高	38,405	43,345	81,750	172,000
構成比 (%)	61.3	61.2	61.2	62.5
営業利益	5,583	5,091	10,674	23,500
コンシューマ				
売上高	20,795	22,971	43,766	86,000
構成比 (%)	33.2	32.4	32.8	31.3
営業利益	992	866	1,858	3,500
システム				
売上高	2,209	3,207	5,416	12,000
構成比 (%)	3.5	4.5	4.1	4.4
営業利益	-835	-542	-1,377	-2,500
その他				
売上高	1,272	1,339	2,611	5,000
構成比 (%)	2.0	1.9	1.9	1.8
営業利益	90	48	138	0
調整額	-1,503	-1,613	-3,116	-6,500
売上高	62,681	70,862	133,543	275,000
営業利益	4,327	3,850	8,177	18,000

地域別売上高

(百万円)		22/9	23/3	23/9
国内	金額	27,669	61,940	26,098
	前年比 (%)	-2.5	-2.9	-5.7
	構成比 (%)	20.8	23.5	19.5
北米	金額	19,538	38,352	19,195
	前年比 (%)	+19.4	+12.5	-1.8
	構成比 (%)	14.6	14.5	14.4
欧州	金額	24,909	47,522	27,600
	前年比 (%)	+0.1	+0.1	+10.8
	構成比 (%)	18.7	18.0	20.7
アジア・その他	金額	61,194	116,017	60,650
	前年比 (%)	+8.7	+8.5	-0.9
	構成比 (%)	45.9	44.0	45.4

3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	22/9	23/3	23/9	24/3予
設備投資	2,185	4,567	2,340	5,000
減価償却費*	2,307	5,093	2,147	5,000

*有形固定資産減価償却実施額

4. 有利子負債

(百万円)	22/9	23/3	23/9
短期借入金	205	239	236
一年内返済予定の長期借入金	12,000	25,500	21,500
長期借入金	37,500	24,000	28,000
合計	49,705	49,739	49,736
D/Eレシオ(倍)*1	0.22	0.22	0.22
有利子負債利率(%)*2	0.5	0.5	0.6

*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

5. 従業員数

	22/9	23/3	23/9
期末従業員数(人)	10,013	9,732	9,652
前年比 (%)	-1.6	-4.1	-3.6
一人当たり売上高(百万円)	13	27	14

6. 主要製品

セグメント	主要製品
時計	ウォッチ クロック 等
コンシューマ	電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター 経営支援システム 等
その他	成形部品、金型 等